² La legislazione successiva, reperibile in ARCHIVO COMUNALE GIGNESE, comprende:

- 1608 aprile 30. Divieto di tagliare legna in un territorio delimitato. Divieto di vendere legname ai forestieri. Divieto di affittare case ai forestieri.
- 1634 aprile 24. Divieto di pascolare bestie grosse e piccole in un territorio delimitato.

comunità finisse per dotarsi di propri statuti, le copie di essi rimaste sono pochissime e ancor quasi sconosciute, almeno per quanto riguarda il Vergante.

Una carta del 1483 contiene un accenno agli Statuti di Vezzo: (*secundum ordines et statuta terre Vecii...*)³

Nell'Archivio Borromeo trovasi la supplica della comunità di Brovello per l'approvazione dei propri statuti, con la risposta dell'auditor dei Borromeo⁴:

III. et excellentissimi comites Domini Domini observandissimi

Per consulem comune et homines loci et terre Brovelli iurisdictionis Lexie et Vergantis fidelissimos servitores et subditos Dominacionis Vestre facti et compilati fuerunt nonnulli ordines et statuta super consulibus, extimatoribus, campariis et vachariis ipsius loci et terre Broveli, nec non etiam super inferentibus damna in et super terris Broveli et etiam super quibusdam aliis rebus concernentibus etiam utilitatem predictorum comunis et hominum terre et loci de Brovello, qui ordines, et que statuta D.V. exhibentur. Et quia parum prodessent ordines ipsi, nisi fuerint observati et executioni demandarentur, et per D.V. approbarentur, propterea, predicti consul comune et homines ad illas confidenter recurrunt eisdem humiliter supplicando ut ille dignentur per suas patentes litteras predictos ordines et predicta statuta approbare laudare et confirmare ac mandare magnifico domino pretori Lexie qui est et pro futuris temporibus fuerit et quibuscunque aliis officialibus D.V. ut eos et ea exequantur et executioni mandari et exequi faciant pro ut facient et ita sperant, etc.

8 novembris 1546
Fiat approbatio dictorum statutorum salvo iure quocumque illorum comunum camere et superioritate sua, ac reservato iure et facultate declarandi corrigendi ampliandi addendi mutandi et minuendi predicta statuta cuicunque illorum comunum ac salvis statutis Lexie et Vergantis quibus derogare non intenditur.

Gabriel Sessa auditor

Il De Vir riporta, tradotti in italiano, i titoli dei 29 capitoli costituenti gli Statuti di Carpugnino, approvati nel 1565 dal conte Francesco Borromeo. Una integrale traduzione di essi è contenuta nell'ope-

— 1705 maggio 14. "Ordini, capitoli e costituzioni". Richiamano la normativa precedente (1677-1691-1704). Sono 14 disposizioni relative per lo più ai compiti dei campari, con speciale riferimento ai rapporti con bestie e persone forestiere.